
 
 
 

ATA DA 24 ª ASSEMBLÉIA GERAL DA ASSOCIAÇÃO DE USUÁRIOS DE 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR – AURENM 

 
Às dez horas de 11 de dezembro de 2006, foi instalada a 24ª Assembléia 

Geral da Associação de Usuários de Ressonância Magnética Nuclear – AURENM, 
para a homologação da eleição e posse da Diretoria da AURENM, eleita para o 
período 2006 -2010, através de consulta aos associados realizada via correio. 
Inicialmente foi lida a ata da Reunião de Apuração de Resultados da Eleição para a 
diretoria da AUREMN, o que foi feito pela Presidente da Comissão, designada para 
esse fim, Professora Maria Inês Bruno Tavares, que apontou como vencedora a 
chapa RMN 4D apresentada pela AURENM, que era constituída pelo Presidente em 
exercício José Daniel Figueroa Villar, costarriquenho, professor Universitário, 
casado, residente à rua Marques de Olinda, 80 apt. 608 Bloco 1, Botafogo, Rio de 
Janeiro, RJ, identidade SEDPMAF W 6330243-D e CPF n° 881.688.677-34, para o 
cargo de Presidente da AURENM, Sonia Maria Cabral de Menezes, brasileira, 
Engenheira – Química, casada, residente à rua Smith de Vasconcelos, 83 apt.301, 
Cosme Velho, Rio de Janeiro, RJ, identidade IFP N° 02.533.121-6 E CPF N° 
370.714.677-49, para o cargo de vice-presidente da AUREMN, Luzineide Wanderley 
Tinoco, brasileira, professora Universitária, casada, residente à residente à rua 
Marques de Olinda, 80 apt. 608 Bloco 1, Botafogo, Rio de Janeiro, RJ , identidade 
IFP Nº 07.753.559-9 e CPF n° 975.679.577-87, para o cargo de secretária da 
AURENM e Rosane Aguiar da Silva San Gil, brasileira, professora Universitária, 
casada, residente à rua Colina 25, bloco 1 apto 102, Jardim Guanabara, Ilha do 
governador, Rio de Janeiro, RJ, identidade IFP n° 3.432.222-2 e CPF n° 
349.977.417-87 para o cargo de tesoureira da AURENM. Então foi empossada a 
nova Diretoria da AURENM e a seguir o presidente dirigiu algumas palavras de 
incentivo aos associados presentes. Após a posse da diretoria foi decidido nessa 
assembléia que Sonia Maria Cabral de Menezes, identidade IFP n° 02.533.121-6 e 
CPF n° 370.714.677-49, continua sendo responsável pela Associação de Usuários 
de Ressonância Magnética Nuclear – AURENM, perante todos os órgãos públicos 
federais, estaduais e municipais, inclusive o INSS. Então a Assembléia Geral foi 
encerrada e eu, Maria Inês Bruno Tavares, lavrei esta ata que vai assinada pelos 
demais membros da Diretoria da Associação de Usuários de Ressonância 
Magnética Nuclear – AURENM. Rio de Janeiro, 11 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ata de Reunião de Apuração do Resultado da Eleição da Diretoria da Associação de 

Usuários de Ressonância Magnética Nuclear – AURENM 
 

Às doze horas e trinta minutos do dia 01 de dezembro de 2006, no Instituto de 
Macromoléculas Professora Eloisa Mano da Universidade Federal do Rio de Janeiro, foi 
iniciada a Reunião de Apuração do Resultado de Eleição da nova Diretoria da Associação de 
Usuários de Ressonância Magnética Nuclear – AURENM, para o período de 2006/2010. 
 A Comissão Eleitoral, instituída na 184ª Reunião Ordinária Aberta da AUREMN e 
realizada no dia 27 de Setembro de 2006, foi constituída pelos associados Maria Inês Bruno 
Tavares (Presidente da Comissão), Rosana Garrido Gomes (1° secretária) e Eduardo Miguez 
(2° secretário), pertencentes ao IMA/UFRJ, PUC/RJ e IMA/UFRJ, respectivamente. Foram 
convidados todos os associados num total de 130, que se encontravam em situação regular 
com a AUREMN, a enviarem seu voto por correio endereçado a referida Comissão, até as 12 
horas do dia 1° de dezembro de 2006, os votos na chapa abaixo constituída, sendo também 
facultada a indicação de outros nomes de associados para os cargos de Presidente, Vice-
presidente, Secretário e Tesoureiro, conforme estabelecido no Estatuto da AUREMN. 

Chapa Única (RMN 4D) 
José Daniel Figueroa Villar (IME/RJ) – Presidente 

Sonia Maria Cabral de Menezes (CENPES/PETROBRAS) – Vice-Presidente 
Luzineide Wanderley Tinoco (NPPN/UFRJ) – Secretária 
Rosane Aguiar da Silva San Gil (IQ/UFRJ) - Tesoureira 

Foram recebidos um total de quarenta e seis votos (46) votos e após o escrutínio, a Comissão 
divulgou o seguinte resultado: 
    Votos para Presidente: 45 
    Votos para Vice-Presidente: 45 

Votos para Secretária: 45 
Votos para Tesoureira: 45 
Votos Nulos: 0  
Votos em branco: 1 
Total de Votos apurados: 46 

A Reunião foi encerrada, sendo marcada a posse da nova diretoria para o dia 11 de 
dezembro de 2006 às dez horas, no Instituto Militar de Engenharia em Assembléia Geral 
convocada para este fim. Esta Ata vai assinada pelos membros da Comissão Eleitoral 
presentes na Apuração e pelos Candidatos. 

 
______________________________  _____________________________ 
Maria Inês Bruno Tavares    José Daniel Figueroa Villar 
Presidente da Comissão Eleitoral   Presidente da AUREMN 
 
_________________________________  ________________________________ 
Rosana Garrido Gomes    Sonia Maria Cabral de Menezes 
Primeira Secretária       Vice-Presidente da AUREMN 
 
       ________________________________ 
_______________________________  Luzineide Wanderley Tinoco 
Eduardo Miguez Bastos da Silva   Secretária da AUREMN 
Segundo Secretário 
       ________________________________ 
       Rosane Aguiar da Silva San Gil 
       Tesoureira da AUREMN 


